many ancient authors in every sort of field; moreover, printing promotes the restoration of doctrinal purity,

et revelationem antichristi, et regni eius destructionem. Nam unum in eo genere libello, ceu telum aut globum quendam ad ferendum Antichristum per Angelum et virum Dei Doctorem Martinum Lutherum [...] directum, et vix in uno aliquo loco eius socios icturum, typographia ceu amplissima quaendam machina tormentaria excepit, et brevi tempore multiplicavit, et quasi densissimam grandinem eiaculata est, et plurimis in locis zizania papistica contrivit, et errores et corruptelas [...] et idolomanias Antichristi destruxit et abolevit, et veram doctrinam propagavit, et ubique fere locorum membra Ecclesiae effecit eos, qui antea in tenebris et umbra mortis sedeabant.

Just as to aid the propagation of the Gospels the Holy Spirit gave the apostles knowledge of all tongues, printing conferred the advantage of speed: “nam [...] brevi temporis spacio magno numero per exemplaria divulgata [...] et hinc inde dispersa plures sortiuntur lectores, quos Deos accedit veritatis agnitione, qui postea eandem doctrinam in suam linguam transferentes, iterum typographiae beneficio, per multa exemplaria diffundunt, ut innotescat plurimis.” And on page 25: “An typographia hominum, an vero Dei sit donum, et inventum,” in reference to Wycliff and Hus, “facilius repressi a meretrice babylonica, quod praelorum beneficio destituti fuerunt”; and

Quando inventa, et cur tot saeculis ignorata? [...] Cum Antichristus esset revealandus, paulatim Deus ad eam rem patefecit auditum, typographiam in Germania instituendo, artium et linguarum studia ascendendo. Et sicut Deus non priusquam nostro saeculo voluit Antichristum adeo aperte revelari [...] ita etiam non alio quam isto tempore, quod revelationem Antichristi vix 67 annis antecessit, pro Sua aeterna sapientia artificium typographicum inveniri, et in lucem produci curavit. Haec a posteriori colligi possunt. (28)

35. “Ainsi que l’ennemi par livres a séduit / le peuple dévoyé qui faussement le suit, / il faut en disputant par livres le confondre, / par armes l’assaillir, par armes lui répondre,” Ronsard, *Élegie à G. des Autels, gentilhomme Charolais*. In the first edition (*Oeuvres*, 1560), the last line was: “par livres l’assaillir, par livres lui répondre.” “Livres” was changed to “armes” in the editions of 1562 (Paris: Gabriel Buon) and after. The original wording was restored in the 1584 edition. See Ronsard, *Discours des misères de ce temps* (1567), ed. Francis Higman (Paris, 1993), 42.